

RSKiOŚ.3137.2.8.2021.WT

## **Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Grabów nad Pilicą za 2020 r.**

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 10 ustawy z dnia 13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 888) jednym z zadań Gminy jest dokonanie corocznej analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi, w celu weryfikacji możliwości technicznych i organizacyjnych Gminy w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi.

### **Zagadnienia ogólne.**

1. W okresie od 01.01.2020 r. do 31.12.2020 r. odbiór odpadów komunalnych i ich zagospodarowanie od właścicieli nieruchomości z terenu gminy Grabów nad Pilicą realizowane były przez firmę PreZero Service Wschód Sp. z o.o. 26-600 Radom, ul. Wrocławska 3, Zakład Usług Komunalnych w Warce, ul. Farna 4 oraz Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „EKO-MAX” Tadeusz Paprocki w Warce, ul. Gośniewska 120A oraz Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych ATK Recykling, ul. Chorzowska 3, 26-600 Radom. Firma ATK Recykling została wybrana w trybie ustawy o zamówieniach publicznych. Pozostałe trzy firmy odbierają odpady komunalne od firm oraz z działek rekreacyjnych.

2. Właściciele nieruchomości zamieszkałych z terenu gminy Grabów nad Pilicą mają możliwość selektywnego zbierania odpadów bezpośrednio na terenie nieruchomości. Odbiorem odpadów zostały objęte następujące frakcje odpadów: niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne, szkło, papier, tworzywa sztuczne, metale, opakowaniowe odpady wielomateriałowe oraz popiół z palenisk domowych. Odpady zmieszane (pozostałości po segregacji) odbierane są od właścicieli nieruchomości położonych na terenie gminy Grabów nad Pilicą z częstotliwością co dwa tygodnie, szkło odbierane jest raz na trzy miesiące, tworzywa sztuczne, metale i tworzywa wielomateriałowe raz na miesiąc, papier i tektura raz na trzy miesiące. Ponadto w okresie od marca do listopada jeden raz na miesiąc są odbierane odpady ulegające biodegradacji oraz w okresie od listopada do maja jeden raz na miesiąc jest odbierany popiół z palenisk domowych. Odbiór odpadów wielkogabarytowych i wyeksploatowanego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, zużytych opon oraz chemika-li odbywa się poprzez odbieranie wystawionych ww. odpadów przez właścicieli przed swoimi nieruchomościami jeden raz na pół roku. W okresie między wystawkami mieszkańcy mogą własnym transportem dowieźć odpady do punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK) działającego na terenie gminy Grabów nad Pilicą, ul. Przemysłowa 8A. Zlokalizowany jest na części działki Nr 381/6 położonej w miejscowości Grabów nad Pilicą ul. Przemysłowa 8A.

3. PSZOK otwarty jest w ostatnie piątki miesiąca w godz. od 7<sup>00</sup> do 15<sup>00</sup> i przyjmuje od właścicieli zamieszkałych nieruchomości następujące rodzaje odpadów:

- a) odpady komunalne ulegające biodegradacji
- b) odpady segregowane (papier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne, metale, odpady wielomateriałowe),
- c) meble i odpady wielkogabarytowe
- d) zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
- e) odpady remontowe i rozbiórkowe, które powstają w wyniku prowadzenia drobnych robót nie wymagających pozwolenia na budowę ani zgłoszenia zamiaru prowadzenia robót do starosty,
- f) zużyte opony;
- g) chemikalia
- h) tekstylia i odzież
- i) przeterminowane leki
- j) odpady niebezpieczne (światłówki, akumulatory, baterie itp.)
- k) popiół

## **I. Ocena możliwości technicznych i organizacyjnych Gminy w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi**

1. Możliwość przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych oraz pozostałości z sortowania odpadów komunalnych przeznaczonych do składowania.

Na terenie Gminy Grabów nad Pilicą nie ma możliwości przetwarzania odpadów komunalnych. Wszystkie odpady zmieszane zgodnie z zawartą umową przekazywane są do Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Usługowo-Handlowego „RADKOM” Sp.z o.o. w Radomiu, ul.Witosa 76 zarządzającego Regionalną Instalacją Przetwarzania Odpadów Komunalnych w Radomiu.

2. Potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpadami komunalnymi.

W 2020 roku na Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadami Komunalnymi w Grabowie nad Pilicą na ul. Przemysłowej 8a została zainstalowana waga, na której będą wagi zarówno odpady zbierane przez firmę wywozową z nieruchomości zamieszkałych (każdy odbiór) jak i odpady które będą dostarczane indywidualnie do PSZOK-a przez mieszkańców gminy. Pozwoli to na rzetelne zobrazowanie ilości odpadów, które faktycznie będą odebrane przez firmę wywozową w danym roku.

3. Liczba mieszkańców.

a) liczba mieszkańców zameldowanych na dzień 31.12.2020 r. – 3 875 osób,

b) Systemem gospodarowania odpadami komunalnymi objęto: 100 % mieszkańców. Na dzień 31.12.2020 łącznie z terenów zamieszkałych złożonych było 1335 deklaracji, w tym 1198 gospodarstw domowych zadeklarowało kompostowanie bioodpadów stanowiących odpady komunalne w przydomowym kompostowniku.

9 lipca 2019r. została zmieniona ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która wprowadza szereg zmian w systemie gospodarki odpadami. Jedną ze zmian ww. ustawy jest to, że właściciel nieruchomości ma obowiązek segregowania odpadów komunalnych w gospodarstwie domowym.

Rada gminy określa stawkę opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w wysokości nie niższej niż dwukrotna wysokość i nie wyższej niż czterokrotna wysokość stawki ustalonej dla odpadów zbieranych w sposób selektywny.

c) działania Gminy w sprawie opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi prowadzone są na bieżąco - w przypadku ujawnienia właściciela nieruchomości, który nie złożył deklaracji bądź złożył deklarację, ale dane w niej zawarte budzą wątpliwości.

Poza systemem znajdują się wszystkie nieruchomości niezamieszkałe oraz budynki, w których prowadzona jest działalność gospodarcza. Znaczna ich część posiada umowy na odbiór odpadów komunalnych zawarte z przedsiębiorcami wpisanymi do rejestru działalności regulowanej prowadzonego przez Wójta Gminy Grabów nad Pilicą. Natomiast względem tych którzy nie dopełnili formalności związanych z podpisaniem umowy na odbiór odpadów komunalnych Gmina Grabów nad Pilicą prowadzi działania dyscyplinujące, zmierzające do wyegzekwowania zawarcia stosownych umów

4. Ilość odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Gminy Grabów nad Pilicą w 2020 roku.

Łączna masa odebranych odpadów komunalnych przez ww. cztery firmy wyniosła **760,20 Mg**

<b>I. INFORMACJA O ODEBRANYCH ODPADACH KOMUNALNYCH<sup>5)</sup></b>		
<b>Kod odpadów<sup>6)</sup></b>	<b>Rodzaj odpadów<sup>6)</sup></b>	<b>Masa odebranych odpadów komunalnych<sup>7)</sup> [Mg]</b>
150101	Opakowania z tektury i papieru	22,60
150106	Zmieszane odpady opakowaniowe	21,60
150107	Opakowania ze szkła	5,65
160103	Zużyte opony	4,48
200101	Papier i tektura	9,98
200135*	Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione w 200121 i 200123 zawierające niebezpieczne składniki (1)	2,80
200136	Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymienione w 200121, 200123 i 200135	7,21
200139	Tworzywa sztuczne	74,28
200203	Inne odpady nieulegające biodegradacji	8,66
200301	Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne	476,75
200307	Odpady wielkogabarytowe	55,66
200123*	Urządzenia zawierające freony	0,65

IV. Analiza kosztów poniesionych w związku z odbieraniem, odzyskiem, recyklingiem i unieszkodliwianiem odpadów komunalnych (wg stanu na dzień 31 grudnia 2020 r.)

Na podstawie umowy Nr 25/2018 oraz Aneksu nr 1/2020 zawartej z ATK Recykling Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych objęte zostało zadanie polegające na odbiorze, transporcie i zagospodarowaniu (odzysk lub unieszkodliwianie) odpadów komunalnych ze wszystkich nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie Gminy Grabów nad Pilicą, w sposób zapewniający osiągnięcie odpowiednich poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami oraz ograniczenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania.

Koszty wywozu odpadów komunalnych w 2020r. (odbiór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych) ze wszystkich nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie Gminy Grabów nad Pilicą wyniosły – 880 800 zł brutto /rok.

V. Rada Gminy w Grabowie nad Pilicą Uchwałą Nr 13.76.2020 z dnia 10.01.2020r. ustaliła metodę obliczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości, na której zamieszkują mieszkańcy od gospodarstwa domowego..

Zgodnie z w/w Uchwałą miesięczna opłata od gospodarstwa domowego za gospodarowanie odpadami komunalnymi zbieranymi w sposób selektywny wynosi 75 zł.

Ponadto zgodnie z w/w uchwałą dla gospodarstw jednoosobowych Rada Gminy w Grabowie nad Pilicą ustaliła niższą stawkę. W przypadku, gdy gospodarstwo jednoosobowe zbiera odpady komunalne w sposób selektywny miesięczna stawka wynosi 38 zł.

Nie ma natomiast w chwili obecnej możliwości niesegregowania odpadów komunalnych. Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2021r. poz. 888) rada gminy określa stawkę opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w wysokości nie niższej niż dwukrotna wysokość i nie wyższej niż czterokrotna wysokość stawki ustalonej dla odpadów zbieranych w sposób selektywny.

Zgodnie z ww. Uchwałą w przypadku, gdy odpady nie są zbierane w sposób selektywny wtedy zastosowanie ma miejsce podwyższona stawka w wysokości 2,5 krotności stawki ustalonej dla odpadów zbieranych w sposób selektywny i miesięczna opłata od gospodarstwa domowego wynosi 188 zł. oraz dla gospodarstw jednosobowych 95 zł/miesiąc.

Zgodnie z art. 6k ust. 4a ww. ustawy rada gminy, w drodze uchwały, zwalnia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym, proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych.

Gmina Grabów nad Pilicą jest gminą typowo rolniczą, a nieruchomości mieszkalne stanowią w 100% zabudowę jednorodziną. Z uwagi na ten fakt, w Uchwale Nr 13.77.2020 Rady Gminy Grabów nad Pilicą z dnia 10.01.2020r. przyjęto zwolnienie w wysokości 10,00 zł miesięcznej opłaty za gospodarowanie odpadami

komunalnymi od każdego gospodarstwa domowego, które zadeklaruje kompostowanie bioodpadów stanowiących odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.

Opłaty z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi za okres **1 stycznia 2020 r. – 31 grudnia 2020r.** kształtują się na następującym poziomie:

- Wpływy z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2020 roku: 778 367,98 zł
- Naliczenia z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi: 1 068 507,00 zł
- Nieuregulowane zobowiązania z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2020r.: 97 850,48 zł.
- Ściągnięte należności z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi za lata wcześniejsze – 31 473,36 zł
- Umorzenia z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w 2020r. – 1 970,00 zł

W stosunku do właścicieli nieruchomości, którzy spóźniają się z wnoszeniem opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi, wysyłane są upomnienia, a następnie wystawiane tytuły egzekucyjne.

Sporządzili: Waldemar Trociński

z up. **WÓJTA**  
*mgr Waldemar Trociński*  
**KIEROWNIK**  
Referatu Spraw Komunalnych i Ochrony Środowiska